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Obroz kliniczny i zwolczon!e lrychofiloz lisów hodowlonych

Instytut cboTób zakażnych i Inwazyjnych
Wydzialu Wetelynarii AR w Lrtblinie

DyTektor: doc. dr habil. S. woŁoSZYN

Względy natury ekonomicznej i sanitarnej
wysuwają grzybice skórne zwierząt ną czoło
aktualnych zagadnień epizootiologicznych.
Szczególnie wiele prac badałvczych poświęcono
trychofitozom bydła, natomiast stosunkowo
mało zna]eźć można publikacji dotyczących
dermatomikoz zwierząt futerkowych mimo, ze
rozpoznawanie i zwalczanie tej zooantropono-
zy u tego właśnie gatunku zwietząt napotyka
na bardzo duze trudności.

W dostępnym piśmiennictwie trychofitozy
lisów opisali Blank (2), Davson (3), Flatla (4)
oraz Galinkin i Pietrowa (6), natomiast mikro-
sporozy Andrienko (1), Levenberg (14) i Spie-
siwcewa (19). Dość często spotyka się grzybice
skórne u szynszyli, u których jako czynniki
wywołujące, rł,ymienia się TrichophEton men-
tagrophytes oraz l\IicrospoTum canis (3). Poza
tym opisano przypadki dermatomikoz u norek
(2). piżmakóu, i zajęcy (3) oraz nutrii (16).

W piśmiennictwie krajowym spotkano jedy-
nie w czasopismach popularnych doniesienia
Kermena (11) oraz Frindta (5) dotyczące lecze-
nia bliżej nieokreślon).ch dermatomikoz lisóu,.
Ponadto Rdzanek (18) przy omawianiu grzybic
skórnych jako chorób odzwierzęcych podaje, ze
lisy były źródłenr zakażenia cila obsługi.

Celem badań własnych byłc; zebreinie o'csei--
wacji dotyczących kliniki, rozpr.zestrzenianiir
oraz zwalczania grzybic skórnych u ]jsów hodo-
wlanych.

Materiał i metody
Badania prowadzono w latach 1966-1970 obejmując

nimi dużą fermę hodowlaną ,,Sz" przez okres dwóch
]at oraz 2 mniejsze fermy przez kolejne dwa lub trzy
Iata, w zależności od czasu utrzymywania się choroby.
Obsadę ferm stanowiły lisy srebrzyste, pla.tynowe oraz
piesaki. Przy badaniu oceniano warunki żywieniorve i
sanitarne, zwracano uwagę na 1okalizację, charakter
z,mian oraz obecność ektopasożytów, Ponadto ."v jednej
z ferm ."vykonano kontrolę wszystkich lisiąt w świet-
le lampy Wooda, Do badań laboratoryjnych pobierano
zesl<robiny z chorobowo zmienionych lub podejrzanych
miejsc skóry. Próbki te badano mikroskopowo a na-
stępnie posiewano na podłoża stałe Sabourauda z do-
datkiem aktydionu. Typowanie wyizolowanych szcze-
pów wykonywano ,wg ogólnie przyjętych zasad, biorąc
pod uwagę właściwości morfologiczne makro i mikro-
ku]tur. W celach leczniczych stosowano kapiele cho-
rych zwielząt, w 2 lub 39o wodnym roztworze Negu-
vonu lub smarorł,ania zmienionych chorobowo miejsc
skóry Laktofenolem w mo,dyfikacji własnei (20). Po-
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nadto podawano w postaci dodatku do karmy anty-
biotyk przeciwgrzybiczy Gricin (VEB Arznei-
mittelw-erk Drcsden). Wymienione leki wypróbowano
najpierrv na kilku zvyierzętach, a następnie stosorvano
je lv oddzielnych grupach wg schematu podanego w
taib. 1 i 2,

Tab. 1. -Wynilri leczenia lisów stada podstawowego
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Wyniki leczenia
w 0l,

schemat leczenia
(1 kuracja)

2-3(}ó roztrvór
Neguvonu
3-5 kąpieli
co 3-4 dni

Ogól-
na li-
czba
zw|e-
tząt

Ieczo-
nych

53,3

77,5

95,5

95,9

97,3

Ą4

Laktofclnolt)
miejscowo 3-5 razy

co 3 dni

Lakbofeno1*)
jak w grupie II
*Gricin ctroustnie
20 mg/I{g ż. w,

I37 l B3.B

I

4,L

z,I

ói#'"''ólli.i.. 
l

*) Skład: fenol kryst, - 10,0, kwas mlek,80% _ 10,0, glice-
rylra - 30,0, tlan - 10,0, woda dest. - 40,0,

Wyniki obserwacji kIinicznych

We wszystkich f ermach choroba występowała w
okresie letnirn, głównie od maja do września. Jedynie
w kilku przypadkach stwierdzono grzybice skóry i pa-
zurórł, u lisów stada podstawowego w okresie zimo-
wym. Wskaźnik zachorowalności kształtował się róż-
nie w zależności od wiekq zwierząt, warunków hodo-
wlanych oraz stosowanych metod zwa7czania. W fer-
mie ,,Sz" w pierwszym roku u zwierząt dorosłych wy-
nosił 23,7x a u przychów,ka 12,60ń pogłowia (tab. 3).

Szybkie rozpoznanie i podjęta akcja zwalczania, poz-
woliły już w następnym roku na wydatne obniżenie
wskaźnika zachorowalności u zwierząt dorosłych do
l1,0 a u przychówka do 2,90/o oraz likwidację choroby.'W drvóch pozostałych fermach nototłrano z kolei znacz-
nie wyższą zapadalność przychówka (13,1 - 27,50lo) niż
zwierząt stada podstawowego (5,2-9,60ó). Ogólnie bio-
rąc, bardziej podatne były lisięta młode w wieku od
2 do 12 lub 16 t;lgodni i u nich choroba przebiegała
najciężej. U przychówka starszego oraz zwierząt do-
rosłych, choroba miała przebieg lekki. a objawy u
większości ograniczały się do pojedyilczych ognisk,

nąró
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Zebrane obserwacje pozwalają na wyróżnienie u li-
sów trzech postaci klinicznych trychofitoz: powierzch-
ownej (strzygącej), głębokiej (strupiastej) oiaz po-
l:onnnej (utajonej). Warto podkreśIić, że postać klinicz-
na nie jest zależna od gatunku dermatofita, ale w
głórł,nej mierze od wieku zwierzęcia. Postać povlierz-
chowną i poronną spotykano prawie rvyłącznie u Ii-
sów dorosłych, natomiast strupiastą u przychówka i
części lisów dorosłych przy dłuższym trwaniu procesu
chorobowego.

Tab.2. W lecze,n,ia hówka

Ogól-
na

Iiczba
zwle-
tząt

Wyniki leczenia
w 0/0

Gru

nych

2-30lu roztwór
Neguvonu
3-5 kąpieli
oo 3-4 dni

96 56,2 B 1,3

Laktofenol
mieljscowo 3-5 razy

co 3 dni
65,9 79,9

Laktofenol
jak w grupie II
f Gricin d,oustnie
20 rnglkl ż. w.
przez 3_4 tyg.

107 75,7 94,3

Pierwszym klinicznie uchwytnym objawem postaci
powierzchownej było zmatorvienie i przetzedzenie wło-
sa. w m do hiperkeratozy inadmiern ka, a następnie po-
jawiały s yłys_ienia na skulek
wypadania lub ułamywania się włosów. Odczyn zapal-
ny ze strony skóry albo w ogóle nie występował albo
był.bardzo słabo zaznaczony a same ogniska wygląda-
ły jak przyprószone gipsem, Zmiany te umiejscowio-
ne były u zwierząt dorosłych najczęściej na kończy-
nach i ogonie, a u zwierząt młodych na pyszczku i
e1czl -coa
okrywy.

W niektórych przypadkach pierwotne zmiany w po-
staci drobnych, szarobiaławych ognisk pojawiały się
na opuszkach i obejmowały przestrzenie międzypalco-
\ł/e oraz niekiedy grzbietową powierzchnię palców. To-
warzyszyły temu obrzęki opuszek oraz stany zapalne
fałdów międzypalcowych.

U przychówka i z:wierząt dorosłych osłabionych do-
minowała postaó głęboka (strupiasta). Typowe dla tej
postaci objawy poprzedzone były pojawianiem się dro-
bnych, guzkowatych nacieków, najczęściej na grzbie-
cie nosa, wokół oczu, na krawędziach i wewnętrznej
stronie małżowiny usznej, na żuchwie, kończynach i
ogonie. W miejscach tych powstawały później ostro
odgraniczone, owalne lub okrągłe wyłysienia, pokryte
drobnymi szaro-biały_mi, azbestowatymi strupami. Og-
niska te, zwłaszcza l zwietząŁ młodych, stopniowo
roz:szerzały się, o;bejrnując prócz kończy,n całe partie
skóry na głowie, grzbiecie i w okolicy pośladków. W
tych przypadkach dość często dochodziło do wtórnych
zakażeń przez gronkowce lub paciorkowce i podmino-
wania poszczególnych strupów ropą. U znacznej czę-
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Ryc. 1. Trychofitoza szczenięcia piesaka - postać głęboka
(Strupiasta), Widoczne ogniska grzybicze W okolicy oka, ucha

i kąta żuchw' 
Fot. s. Wołoszyn

ści szczeniąt, prócz objawów miejscowych, obserwowa-
no zahamowanie wzrostu i szybko postępujące char-
łactwo. U lisów dorosłych zmiany zlokalizowane były
głównie na kończynach do wysokości stawów łokcio-
wych lub skokowych oraz dolnej powierzchni ogona,
przy czym miały one charakter doŚĆ grubych, tęgich
strupów koloru szarego lub szaro-żółtawego. Strupy te
były dość mocno zespo]one ze skórą i z trudem dawa-
ły się gderwać. Zmiany te u zwierząt nieleczonych,
utrzymywały się przez okres kilku miesięcy, przy
czym u niektórych dochodziło do pojawienia się sta-
nów zapalnych opuszek oraz zrniafl ropnych pomiędzy
palcami.

Postać poronną spotykano prawie wyłącznie u zwie-
rząt dorosłych. Cechowała się ona ogniskowym prze-
rzedzeniem i słabym osadzeniem okrywy, W miejscach
tych można b7ło stwierdzić ,nadmie,r,ne logowacenie i
dość silne łusŻczenie się naskórka, ale nigdy nie do-
chodziło do całkowitych wyłysień. Zmiany te utrzymy-

pa schemat 1eczenia
(1 kuracja)

straty
(upad-
ki+
wy-

brako-
Wanie)

B5II

Ryc. 2_ Trychofitoza szczenięcia piesaka. Widoczne całkowite
wyłysienia na kończynach tylnych sięgające do stawu sko-

kowego
Fot. s. Wołoszyn
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wały się przez kilka tygodni i zwykle samoistnie ustę-
powały. Przy badaniu w świetle lampy Wooda stwier-
dzano w tych miejscach wyrażną, jasnożółtą fluores-
cencję naskórka oraz całych kępków włosów. Z pró-
bek pobranych z tych miejsc wyosobniono dermatofi-
ty.

Prócz zmian na skórze, u kilkunastu zwierząt doro-
słych stwierdzono zajęcie procesem chorobowym pa-
zurów. Pazury te były zgrubiałe, nadmiernie wyrośńię-
te o szorstkiej, chropawej powierzchni. Później poja-
wiały się na nich białawe lub żółtawe plamy i docho-
dziło do ich ułamywania się. Skóra u nasady chorobo-
wo zmienionych pazurów była silnie zrogowaciała i
miejscami przekrwiona. Obecność grzyba w tkance
pazurów.stwierdzono przez posiewy fragmentów pazu-
rów. Ekstrahowane pazury odkażano w 50/o roztworze
Biovalu ptzez 3 godziny, następnie zeskrobywano ja-
łowym skalpelem zewnętrzną powłokę i drobne od-
cinki posiewano na agar Sabourauda. Na 14 pobranych
pazurów, z 6 izolowano Tri.ch. mentągrophates.

Wyniki badań mli,kroskopowych i hodowlanych
Typowe artrospory derrnatofitów p,rzy trychofi,toz,ie

stwierdzano w postaci łańcuszkowato ułożonych two-
rów głównie w okolicy korzenia włosa. Niekiedy po-
krywały one jak siateczką całą powierzchnię włosa.
Poza artrosporami, we włosach porażonych Trźch. ter-
Tucosurn rnożna było stwier,dzić twory określane w no-
menklaturze mikologicznej tunelami lub komorami po-
wietrznymi.

Badaniem hodowlanym w dwóch fermach stwierdzo-
no Trźch. mentagrophates otaz w jednej Trich. uerru-
coSum.

trudno jest określić ściśle czas nosicielstwa, ale
przy kontroli ozdrowieńców udało się hodowla-
nie stwierdzić obecność dermatofitów jeszcze
po 2 mies. od wygaśnięcia zmian, natomiast
grzybica pazurów u lisa nieleczonego utrzymy-
wała się jeszcze po upływie 6 miesięcy. Wska-
zuje to na konieczność dokładnych oględzin
zwierząt przeznaczonych dla celów hodowla-
nych. Naturalne ognisko zakażenia mogą stano-
wić gryzonie a szczególnie myszy, u których
Ożegovic i Grin (17) stwierdzlli 3-50lo, a Kaben
(7) nawet 160/o nosicieli. Wtórnym źtódŁem za-
każenia rnogą być klatki oraz sprzęt używany
w fermach, a mechanicznymi przenqsicielami
spor dermatofitów wszystkie ektopasozyty skó-
ry (B, 13).

W obserwowanych fermach wskaźnik zacŁ7o-
rowalnoŚci, zależn:e od czasu rozpoznar'ia i sto-
sowanych metod zwalcza:nia, wahał się od 2,9
do 27,50lo pogłowia. W fermie ,,Sz" pomimo sto-
sowania izolacji, leczenia i likwidacji pierw-
szych miotóvz chorych, grzybica powtórzyła się
ale w znacznie mniejszym nasileniu w roku na-
stępnym (tab. 3). Podobnie przedstawiała się
sytuacja w pozostałych dwóch fermach z tym,
ze w jednej z nich notowano nawroty przez ko-
Iejne trzy lata.

Tab. 3. Występowanie grzybicy skórnej lisów w fermie ,,Sz" oraz straty sp,owo,d,ołv,ane przez tę chorrobę
i inne czynniki

0ń0/o

Liczba
zwierząt

padłych lub zlikwido-
,wanych z powodu

+) Padły w trakcie leczenia Ne8uvonem z objawami zatrucia.

Ornówienie wyrrikórv i dyskusj a

Zebrane obserwacje wskazują, że niezależnie
od aktualnie notowanego nasi]ania się trycho-
fitoz bydła, choroba ta pojawiać się moze u li-
sów hodowlanych. Dane wywiadu oraz prze-
prowadzone badania pozwoliły ustalić, że w
obydwu małych fermach choroba wystąpiła po
wpro\Madzeniu do hodowli samców, u których
stwierdzono pononną postać grzybicy skói"nej
kończyn oraz za:ęcie procesem chorobowym pa-
zurów. Nie udało się natomiast, mimo dokład-
nej analizy, wykiyć źrodła zakażenia w dużej
fermie hodowlanej,,Sz".

Podobnie jak u innych zwierząt pierwotnym
i zasadniczym źródłem inwazji grzybiczej dla
iisów są zwlerzęta przewlekJ,e chore lub bez-
o'bjawowi nosiciele, po przebyciu grzybicy w
po,staci klinicznej lub subklinicz,rrej. Wprawdzie

1967

chorych
grzybicy innych

przyczyn

Okres wylęgania choroby u zulierząt doro-
słych wynoslŁ od 2 do 3 tygodrri a u przychów-
lra od 1 do 2 tygodni, Trychofitoza u ]isów, po-
dobnie zresztą jak u innych zwierząt, ma ten-
dencię do przeibiegu wybitnie przewlekłego oraz
nawrotów. U lisiąt młodych zmiarry chorobowe
dość szybko rozprzest.zeniały się i często do-
chodziło do wtórnych zakażeń bakteryjnych,
prowadzących do zejścia śmiertelnego. U zwie-
rząt dorosłych wszetrkie czynniki osłabiające od-
porność ogólną prowadziły do uczynnienia pro-
cesu. obs,el\Mowano nawroty choroby u Samic
po porodzie oraz po tatuażu Zwierząt. WŚród ose-
sków z reguły pierwsze zachorowywały zwie-
rzęta słabsze. Warto jednocześnie podać, że u
lisiąt odsadzonyclt nie zawsze dochodziło do
wystąpienia objawów, pomimo trzymania w tej
samej klatce zwierząt chorych i nie wykazują-
cych objawów.

Przychówek

75
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Zagadnierrie leczenia i zwalczania grzybic
skórnych jest sprawą trudną i słabo opracowa-
ną. Własne spostrzeżerria w tym względzie obej-
mowały wprawdzie reprezentatywne ilości
zwierząt ale ograniczone były do kilku dostęp-
nych w kraju preparatów.

W fermie hodowlanej ,,Sz" stoso-wano po-
czątkowo leczenie miejscowe tzn. kąpiele w roz-
tworze Neguvonu oraz wcieranie tego prepara-
tu lub Laktofenolu. Jak wynika z tab. 1 u zwie-
rząt dorosłych pozrn alało to na likrvidację pro-
cesu a jedyne straty jakie zanotowano były
spowodo,łane zatruciem. U przychórvka lecze-
nie mieiscowe było znacznie trudnie isze, tak że
straty spowodowane grzybicą w t,oktr ig66 r,vy-
niosły 2,10/o pogłowia. Okazało się, że leczenie
miejscowe jest bardzo pracochłonne i nie zą-
bezptecza skutecznie przed nawrotami. Dopj_ero
uzupełnienie go podawaniem z karmą antybio-
tyku przeciwgrzybtczego 

- Gricin - p,ozwoliło
na znaczne ograniczenie strat, a po selekcji sta-
da i dokładnej dezynfekcji na likwidację cho-
roby.

W pozo,stałych fermach wyniki leczenia były
znacznie słabsze, między innymi dlatego, że
właściciele początkowo lekceważyli chorobę i w
momencie rozpoczęcia kuracji była ona znacz-
nie silniei zaawansowana. W grupie zwierząt
dorosłych Laktofenol dał po 1 kuracji wyższy
odsetek wyleczeń niz Neguvon, ale wynik koń-
co]vy w grupach I i II był identyczny (tab. 2).

U przychówka końcowe rezrlltaty po dwu-
krotnej kuracji były znacznie słabsze a straty
wynosiły od 18,7 do 20,10/o pogłowia. Zadawa-
Iające wyniki w leczeniu trychcliiitoz przychów-
ka uzyskano właściwie tylko v,r gru_pie III, w
której oprócz leczenia miejscowego stosowano
doustnie Gricin (tab. 3).

Warto się zastrze c, że straŁy ogólne były
znaczn\e wyższe, poniewaz okrywa zwierząt
wyleczonych na skutek nierównomiernego po-
rastania włosami, często o innej barwie, była
znacznie gorsza. Dotyczyło to zwłaszcza 1isów
srebrzystych, u których w jednej z ferm ok.
320io skór zostało uznanych za rnało wartościo-
we. Zwa],czanie choroby utrudnia fakt wybitnie
przewlekłego i dość często poronnego jej prze-
biegu u zwierząt stada podstawowego, Powo-
duje to zwykle przeo,czenie pierwszycl-r przy-
padków i rozprzestrzenienie się choroby. Dopie-
ro v, okresie wiosennym atakolvarry jest przy-
chówek, u którego objawy kliniczne są bardzie;
ewidentne i łatwiejsze do zauważenia przez lno-
dowców.

Poza aspektami ekonomicznymi, zwalczanie
trychofitoz jest uzasadnione względami sani-
tarnymi. Zwierzęta dotknięte grzybicą jak r,Ów-
nież nosiciele, stanowią niebezpieczrre źrodło
zakażenia dla personelu ferm jak również ludzi
zatrudnionych przy obróbce skór. W dwóch ob-
serwowanych fermach notowano grzybice skóry
rąk i przedramienia u pracowników obsługi.

lo

Na zagadnienie zakażności dermatofitów
zwracają uwagę w swoich pracach Rdzanek (18)
oraz Galinkin i Pietrowa (6), ktorzy w jednym
z gospodarstw zapowietrzonych stwierdzili
wśród 25 osobowej obsługi 6 przypadków grzy-
bicy głębokiej skóry. Andrienko (1) z kolei opi-
sał przypadek zawleczenta grzybicy na fermę
przez pracownika dotkniętego grzybicą skóry
rąk i paznokci.

Niebezpieczeństwo grzybic skórnych jako
chorób odzwierzęcych zwiększa fakt dużej
oporności artrospor dermatofitów, które w
sprzyjających walunka,ch mogą \M środowisku
zewnętrz\ym przetrwać nawet przez kilka lat,
zachowując w pełni swoją chorobotwórczość
(12, 79, 20).

Zebrane obserwacje pozwalają na wysnucie
następujących wniosków :

1. Trychofitozy 1isów zaliczyć mozna do cho-
rób sezonowy,ch z tym, że łviększe nasilenie tej
choroby obserwowane jest w okresie letnim od
maja do września.

2. Zwietzęta młode są bardziej podatne, cho-
roba ma u nich znacznie cięższy przebieg i po-
woduje więcej strat niz u zwterząt dorosłych.

3. Przy trychofitozach u zwierząt dorosłych
spotyka się przeważnie postacie powierzchow-
ną (strzygącą) oraz poronną, natomiast u przy-
chówka postać głęboką (strupiastą).

4. W leczeniu choroby zadawalające wyniki
można uzyskać przy jednoczesnym stosowaniu
środków furrgicydnych miejscowo i antybiotyku
przeciwgrzyĘiczego Griseofulviny doustnie,
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Bo.noruzH C., Kahłstuex (D., Arł4psIxeerł.ł ff., Kpyxoe-
cxlr B, 

- 
Knurrn.recKaff KapTrrlla rplrxoólrrosoB JII{c}Iq

u 6op1,6a c HI{MI{ B 3BepoBoAqecxrłx óepmax.
K.[rłHlł.łecxrM IłccJIeAoBaH]4fiM noABeprnlr 3 $epvrr

c oA epxralĄr{e cep ó6plrcrsrx }r IIJI aT]łHoBbIx Jlwcw\ w fl ec -
qoe. Eo.rresnr, I4MeJIa ce3oHrłr,rił xaparrep; calłoe 6o.rrr,-
uloe qI{CJIo sadolegaHrłż Ha6nrogarrlt JIeToI\{ oT MaE
;io cerłradpa. Mgexc sa6ołesaeruroc,Iu, B 3aBlcIłMocTI{
oT Bo3pacTa, BpeLleHI4 odHapyx<enrłg donesurł n1 MeTo-
Aa JIeI]eIll.E, r<ołe6ancrr B rpaHIłI_Iax ol 2,9 go 27,50/o
noroJloBBfl, Cantsrlrlł Bocfip].1IłMt]I4BBlMrf K rplrxo$lrro-
3y oKa3I]IBaJl'lcb MoJIoAbIe )Kr{BoTHbIe Ha 12-16 rre-
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netu >1<u3Hr1; dołesHs y FI]4x ilpoTeKaJla TE)KeJIee T,I

BbI3bIBaJIa e 2-1 pa:a 6onee Bblcoltl{e y6arrxr uelł
y B3pocJIbIx >KIłBoTHbIx. Eołesgs y npr{nJloAa npoaB-
JLfiact, B rny6or<oń crpynlIoź @oplre, l y B3opcJIbIx
)KlBoTHT,Ix B lloBepxHoctllofr. ułlll Aax<e B a6optr,rer:oń
Ąloplre. óorycu rpuxoQvIro:a rra6.nro4anlr qau]e Bcero
I-Ia roJloBet Ha KoHeI]HocTffx rl Ha xBocTe. B pexoro-
pblx cJlyqagx 6ołegrłerłrrr,tź upoqeccolł 6srłlr 3aTpo-
FIyTBI To>Ke KorTI4 >KlBoTHsrx, flprł.rrnoż ga6onesarłlra
B AByx Sepłrax 6slł rplt6 Trichophyton mentagro-
phytes a n rpetseń Tr. verrucosum. EoJre3Ht l{Mefla
TeHAeHqr{Io K oTqeTJIr{Bo xpoHr4lłecKoN{y Teqelfilrl}o 11

peIłr4Ar{BoM. Bopt 6y ocHoBbIBaJII{ Ha ccJleliqr{}ł ocHoB-
Horo cTaAa, Ha yJIylIuIeHI/rr{ KopMJIeHrIfl '{ 

Ha 
'eileHr{Jl.V4oe.nernoprTeJIbFIbIe TeparreBTrlqeCKr{e pe3yJIi,TeTLI

noJIytł]ĄJI}4 ToJIL,Ko npr{ oAHoBpeMeHHoM npI4NleHeHI4T,1:

MecTHo - cPyrłurqu4oB }1 nepopaJlbHo lprl3eocPynlerł-
rra (Iprqrua). lllrypxlł 3HaI{]4TeJIbHoro ilpolłeHTa Ił3JIe-
lIeHHbIx >Kr{BoTHtIx (32,00ń) 6srlm nprłsHatlbl HeIloJIHo-
qeHHLINI'{.

Wołoszyn S., Kamyszek F,, Andrychiewicz J., Kru-
l<owski W. - Clinics and control of trichophytosis_in
rearing foxes.

The authors carried out clinical observations and
experiments on the control of trichophytosis o1 rca-

ring foxes, The observations rvere performed on silver
and platin foxes and Alopex lagop.us kept in three
farms. The disease characterized by seasonal fluctua-
tions and its highest intensivity was noted in the
period from May to September. Morbidity index ran-
ged front 2.9 to 27.5oh in dependence on the age, ti-
mc of diagnosis and treatment. Young anima]s at
the age of 12-16 tveeks proved to be most sensiti-
ve. Tn these animals the course of the disease was
much more severe and losses vr.,ere from 2 to 4 ti-
mes greater than tlrose in adult animals. In young
f oxes predominated cheafly deep (scabby) f orm,
instead in adult ones, tonsurans (superficial). Mycotic
changes were situated mainly on the head, legs and
tails. Claws were also sometimes affected. In tlvo
tarms the disease was caused by Trichophyton men-
tagrophytes and on the third one was due to Tri-
chophyton verrucosum. The disease had a chronic
character with a tendency to recurrence. The control
o1 trichophytcsis was based on the selection of ma-
ternal heard, irnprovement of nutrition and proper
treatme nt. Positive results were obtained only in
c,ase of simultaneous app]ication of fungistats locally
and griseofulvin (Gricin) orally, A1I the same in
about 32.07o cf cured animals their 1or was estima-
ted as less valuable product.

JEIIZY P"ZF,DZICKI

Słudio nod zróżnicowoniem serologicznym szczepów

Wydziału weLe|ynarii AR w Lublinie
S, \\,oŁoSzYN

Epidemiologiczna rola M. aulum podobnie jak
i innych prątków atypowych nie została do-
tychczas wystarczająco wyjaśniona. Pomimo in-
tensywnych badań nie stwierdzono przenosze-
nia zakażeń z człowieka na człowieka tą grupą
prątków (54). Brak transmisyjności choroby
wśród ludzi przyczynił się do poglądu, że za-
sądniczym rezerwuarem tych drobnoustrojów
są zwierzęta i dlatego badania nad źródłatni za-
każenia prątkami grupy III są obecnie szczegóI-
nie aktualne. Warto przy tym podać, że cstatnio
oprócz licznych doniesień o izolowaniu hI, auium
ze zmian chorobowych u ludzi (I, 14, 15, 16,
22, 23, 25, 34, 4a, 54, 60, 61, 62) wyosabniano
,ie rórvniez od ssących zwierząt domowych (2,
27, 38, 45, 46, 47, 64,69, 70).

Patogenność M. aużum zastała już w znacz-
nym stopniu określona. Wiadomo, ze najbar-
clziej patcgenny jest ten prątek dla drobiu, w
tym głównie dla kur. Wywołrlje on równiez
bardzo często zmiany chorobowe u świń, od
I<tórych zarazek ten izolołvano ze zmian gruźli-
czycl1 w 20 a nawet w 1000ń przypadków cho-
fobowych (3, 4, l),, 30, 39, 44, 45, 46). Brak
dotychczas jednolitych poglądów na zagadnie-
nie chorobotwórczości M. aużum dla bydła. Ba-
dania Lejsslie i Birna (3B) przeprowadzone na
maieriale obejmującym ll722 próbki od bydła
tuberkulinododatniego wykazały, że M. auiuln

Mycobocteriurn ovium występuiqcych w Polsce.
!. Rolo epidemiologiczno i epizoołiologiczno M. ovium

tytut choTób' "-"""""jl;:::l"::::i,":

w ostatnich latach wzrasta ilość doniesień
o postępującym szerzeniu się zakażeń u iudzi
i zwierząt wywołanych przez prątki atypowe.
Względy epidemiologiczne i epizootiologiczne
wskazują na celowość dokładnej indentyfikacji
i klasyfikacji prątków które je wywołują. KIa-
syfikacja zaproponowana pTzez Timpe i Runyo-
na (76) może być przydatna jedynie do wstęp-
nego zasze]]egowania atypowych prątków kwa-
soopornych do poszczególnyclr grup. Atypowe
fotochromogeny grLlpy I nie wykazu)ące r,vięk-
szego zrożnicowania oznaczono jako M. kansasiż.
Prątki zaliczane do pozostałych grup nie cechu-
ją się tak jednolitymi właściwościami, stąd też
ich klasyfikacja jest w dalszym ciągu zagad-
nieniem otwartym. Dotyczy to w szczegóIności
prątków grupy III do której Saito i Kubica zali-
czają M. a,-uiltrn i M. intracellulare (54). Trud-
ności wlklasyfikacji prątków grupy III wynika-
ią z wykazanego przez Bojalila i Cerbona (6),
Bonicke'go (9), Kubina i wsp. (33), Meissnera
(43), Runyona (53) i Takey'a i wsp. (75) daleko
idącego podobieństwa gatunków M, auium \ M.
intr acellulare. Niektór zy badacze pr zypuszczają
nawet, że prątki L,i. intracellulare są szczepami
M. ctuiurn, które na skutek długotrwałego prze-
bywania poza organizmem naiuralnego żywi-
ciela u.traciły patogenność dla kur (6, 43, 54, 56,
57).
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